UBND HUYỆN CHÂU THÀNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

__________________ ______________________________________

Số:       /PGDĐT-HC Châu Thành, ngày      tháng 4 năm 2020
V/v tăng cường chỉ đạo việc không
chia sẻ thông tin không chính thống

trên mạng xã hội

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học và THCS

Trong thời điểm hiện nay, khi dịch Covid – 19 diễn biến phức tạp, nhiều thông
tin trên mạng xã hội (Facebook, Zalo, Viber, …) đã thông tin không chính xác về dịch
bệnh Covid – 19. Thống kê từ các cơ quan chức năng cho thấy, từ khi xuất hiện dịch
bệnh Covid-19 đến nay, trên không gian mạng đã có gần 300.000 tin, bài đăng trên các
trang thông tin điện tử, blog, diễn đàn; gần 600.000 tin, bài, video clip liên quan đến
dịch bệnh Covid-19 đã đăng trên mạng xã hội. Trong đó có rất nhiều tin, bài có nội
dung chưa được kiểm chứng, xuyên tạc, sai sự thật, thu hút hàng triệu lượt bình luận,
chia sẻ. Hệ lụy đầu tin những thông tin sai sự thật về dịch Covid-19 mang đến đó là
làm nhiễu loạn thông tin, gây tâm lý hoang mang trong dư luận. Người dân lẫn lộn
giữa tin đúng và tin thất thiệt, tiềm ẩn những nguy cơ gây bất ổn trong cộng đồng dân
cư (1).

Trong các văn bản chỉ đạo việc phòng, chống dịch bệnh Covid – 19, Phòng
Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đã yêu cầu công chức, viên chức, người lao động và học
sinh thận trọng khi chia sẻ thông tin về dịch bệnh Covid - 19, không chia sẻ thông tin
có liên quan trên mạng xã hội khi chưa được kiểm chứng. Chỉ thông tin những nội
dung chính thống từ cơ quan chức năng. Tuy nhiên, vẫn còn trường hợp công chức,
viên chức, người lao động  trong ngành  thực hiện chưa đúng chỉ đạo trên (Chia sẻ
thông tin “Ăn chay có thể phòng được bệnh Covid – 19” trên Facebook LAL; chia sẻ
trên Zalo, Viber về thời gian tạm nghỉ học trong khi chưa có văn bản chính thức của
Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở, Phòng GDĐT,…). Các vi phạm trên tuy chưa gây hậu quả
nghiêm trọng, nhưng đã ảnh hưởng đến việc chỉ đạo thực hiện các công việc phòng,
chống dịch bệnh Covid – 19 của ngành.

Để khắc phục tình trạng trên, từng bước “lành mạnh hóa” việc tương tác trên
mạng xã hội của  công chức, viên chức, người lao động, học sinh và góp phần thực
hiện phòng, chống dịch bệnh Covid – 19, Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các đơn
vị trực thuộc tăng cường chỉ đạo việc không chia sẻ thông tin không chính thống trên
mạng xã hội, cụ thể thực hiện một số việc sau:

1. Thông tin đến công chức, viên chức, người lao động và học sinh quy định
hiện hành của pháp luật về sử dụng mạng xã hội để biết và thực hiện nghiêm chỉnh.

1.1.  Khoản 7, Điều 4, Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 4 năm
2019 của Bộ trưởng Bộ GDĐT Quy định Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm
non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên: “Không sử dụng mạng

(1)(1)http://dangcongsan.vn/ban-doc/luat-su-cua-ban/manh-tay-xu-ly-hanh-vi-dua-thong-tin-sai-su-that-lien-
quan-den-dich-covid-19-550424.html

1

http://dangcongsan.vn/ban-doc/luat-su-cua-ban/manh-tay-xu-ly-hanh-vi-dua-thong-tin-sai-su-that-lien-quan-den-dich-covid-19-550424.html
http://dangcongsan.vn/ban-doc/luat-su-cua-ban/manh-tay-xu-ly-hanh-vi-dua-thong-tin-sai-su-that-lien-quan-den-dich-covid-19-550424.html

xã hội để phát tán, tuyên truyền, bình luận những thông tin hoặc hình ảnh trái thuần
phong mỹ tục, trái đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước hoặc làm
ảnh hưởng xấu đến môi trường giáo dục.”

1.2.  Điểm d, Khoản 1, Điều 8, Luật An ninh mạng nghiêm cấm sử dụng không
gian mạng để: “Thông tin sai sự thật gây hoang mang trong Nhân dân, gây thiệt hại
cho hoạt động kinh tế - xã hội, gây khó khăn cho hoạt động của cơ quan nhà nước
hoặc người thi hành công vụ, xâm phạm quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ
chức, cá nhân khác;”.

1.3. Xử lý đối với các hành vi vi phạm

a) Xử lý hình sự:

Người có hành vi đưa lên mạng máy tính, mạng viễn thông thông tin giả mạo,
thông tin sai sự thật, thông tin xuyên tạc về tình hình dịch bệnh Covid-19, gây dư luận
xấu thì bị xử lý về tội đưa hoặc sử dụng trái phép thông tin mạng máy tính, mạng viễn
thông theo quy định tại Điều 288 Bộ luật Hình sự.

Người có hành vi đưa trái phép thông tin cá nhân, bí mật đời tư xúc phạm
nghiêm trọng nhân phẩm, danh dự của nhân viên y tế, người tham gia phòng, chống
dịch bệnh Covid-19, người mắc bệnh, người nghi ngờ mắc bệnh Covid-19 thì bị xử lý
về tội làm nhục người khác theo quy định tại Điều 155 Bộ luật Hình sự.

Người có hành vi lợi dụng dịch bệnh Covid-19 đưa ra thông tin không đúng sự
thật về công dụng của thuốc, vật tư y tế về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 nhằm
chiếm đoạt tài sản của người khác thì bị xử lý về tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản theo
quy định tại Điều 174 Bộ luật Hình sự (2).

b) Xử phạt hành chính:

Trước khi Nghị định 15/2020/NĐ-CP có hiệu lực thi hành (ngày 15 tháng 4
năm 2020) thì tại Nghị định 174/2013/NĐ-CP chưa có điều khoản riêng về xử phạt đối
với hành vi đưa tin giả mạo, sai sự thật trên mạng xã hội mà quy định xử phạt chung
đối với hành vi đưa tin giả mạo, sai sự thật (không phân biệt kênh đưa thông tin).
Căn cứ khoản 3 Điều 64 Nghị định 174/2013/NĐ-CP quy định mức xử phạt đối với
hành vi vi phạm quy định về trang thông tin điện tử, trang thông tin điện tử tổng hợp
như sau: Phạt tiền từ 20 - 30 triệu đồng đối với một trong các hành vi sau đây:Cung
cấp nội dung thông tin sai sự thật, vu khống, xuyên tạc, xúc phạm uy tín của cơ quan,
tổ chức và danh dự, nhân phẩm của cá nhân; Cung cấp nội dung thông tin không phù
hợp với lợi ích đất nước; Giả mạo trang thông tin điện tử của tổ chức, cá nhân khác.

Từ ngày 15 tháng 4 năm 2020, các quy định tại Nghị định 174/2013/NĐ-CP sẽ
được thay thế bởi Nghị định 15/2020/NĐ-CP. Theo đó, tại Điều 101 Nghị định này
quy định rõ hơn về mức phạt đối với hành vi tung tin giả mạo, sai sự thật trên mạng xã
hội, cụ thể: Phạt tiền từ 10 - 20 triệu đồng đối với hành vi lợi dụng mạng xã hội để
thực hiện một trong các hành vi sau: Cung cấp, chia sẻ thông tin giả mạo, thông tin sai
sự thật, xuyên tạc, vu khống, xúc phạm uy tín của cơ quan, tổ chức, danh dự, nhân
phẩm của cá nhân; Cung cấp, chia sẻ thông tin bịa đặt, gây hoang mang trong Nhân
dân; Ngoài việc phạt tiền, người có hành vi vi phạm buộc gỡ bỏ thông tin sai sự thật
hoặc gây nhầm lẫn hoặc thông tin vi phạm pháp luật.

(2)(2) Công văn số 45/TANDTC-PC ngày 30/3/2020 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao về việc
xét xử tội phạm liên quan đến phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

2

Đối với người có hành vi vi phạm như tung tin giả mạo, không đúng sự thật về
dịch bệnh Covid-19 trước ngày 15/4/2020, nhưng bị lập biên bản vi phạm hành chính
từ ngày 15/4/2020 thì áp dụng Nghị định 15/2020/NĐ-CP để xử phạt (theo khoản 2
Điều 123 Nghị định 15/2020/NĐ-CP).

2. Yêu cầu công chức, viên chức, người lao động và học sinh nghiêm chỉnh
thực hiện quy định hiện hành của pháp luật về sử dụng mạng xã hội nói chung – chia
sẻ thông tin về dịch bệnh Covid – 19 nói riêng.

3. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (nếu có) theo các quy định hiện hành
về xử lý kỷ luật đối với công chức, viên chức, người lao động và học sinh ngoài các
biện pháp cơ quan có thẩm quyền đã xử lý.

Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện
đúng nội dung Công văn này./.

Nơi nhận: TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Hoàng Vinh

- Như trên (th/h);
- LĐ PGDĐT;
- Lưu: VT.

3

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-03T14:27:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddtao.hct@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-03T14:27:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddtao.hct@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-03T14:27:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddtao.hct@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-03T14:27:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddtao.hct@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!